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ÚVOD

O krizi se již nemluví pouze ve velkých společnostech mezi manažery, ale

protože se dotýká i obyčejných lidí, tak i oni se začali o tuto problematiku zajímat, a

proto je téma této práce velmi aktuální.

Krize. Co se vlastně stalo? Kde se vzala? Kdo nebo co ji zapříčinilo? Ovlivňuje

pouze některé státy nebo se dostala úplně do celého světa? Tohle jsou jedny z otázek, na

které by měly být v této práci nalezeny odpovědi.

Finanční krize způsobila zpomalení ekonomického růstu zemí a byla například i

příčinou negativních sociálních důsledků. Ač se ekonomové, manažeři a ostatní

odborníci snaží sebe víc, historie dokazuje, že počátek krize nemůže být předem

odhadnut. Jediné, co mohou podniky a stát udělat, je být stále ve střehu a počítat s tím,

že může přijít odkudkoliv. Pro podnik, který chce ustát hospodářskou krizi, je důležité

mít pevný základ ve vybudování pozitivního vnímání a dobrých vztahů se zákazníky,

obchodními partnery i ostatním okolím. Vybudování si dobrého jména a pověsti zajistí

firmě loajálního zákazníka, který naváže s firmou pevný vztah a bude dlouhodobě

realizovat zakázky.

„Cílem každého podniku jako ekonomického subjektu je zlepšování své

ekonomické situace tak, aby se co nejdéle udržel na trhu jako konkurenceschopný

subjekt. Stejný záměr sleduje kromě vlastníků firmy také mnoho dalších subjektů, jako

jsou např. investoři, zaměstnanci, věřitelé, obchodní partneři aj. Pro potřeby všech

těchto osob je sestavována finanční analýza, ve které se odráží ekonomická situace

podniku.

Samozřejmě, že fungování podniku, nezávisle na druhu jeho činnosti a právní

formy, v tržních podmínkách neurčuje jeho schopnost vytvářet dostatečný příjem a zisk.

Odhalit tuto schopnost a ocenit výsledky činnosti podniku, jeho složek a pracovníků

nám pomáhá právě finanční analýza.

Finanční analýza je tak kvalitní, jak jsou kvalitní zdroje, které má analytik

k dispozici. Čím jsou data nutná k vypracování finanční analýzy rozsáhlejší

a podrobnější a uzávěrkové dokumenty kvalitněji zpracované, tím se zvyšuje

vypovídací schopnost zpracovávaných údajů, tím hlouběji a podrobněji může být

analýza provedena.
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Finanční analýza nám dává možnost získat nové informace o daném podniku

prozkoumáním jeho jednotlivých částí, odhalením jeho předností a nedostatků a také

srovnáním jeho samého s podniky s podobným zaměřením. Správné a objektivní

vyhodnocení výsledků finanční hospodářské činnosti podniku musí brát v úvahu nejen

to, do jaké míry jsou plány splněny, ale také reálné možnosti podniku tyto plány

realizovat.

Odborně provedená finanční analýza je schopna dát objektivní odpověď na to,

jak by měl podnik co nejefektivněji rozdělit své zdroje, jaká by měla být strategie

a taktika podniku v podmínkách silné konkurence a jak určit finanční organizační

činnost podniku pro jeho další rozkvět.“
1

Cílem této práce bude odkrýt příčiny poslední známé hospodářské krize, která

ochromila svět. Provést finanční analýzu vybraného podniku ComWa spol. s r.o. a

zjistit, zda měla krize na firmu nějaký vliv.

Celá diplomová práce povede k cíli zhodnotit finanční a ekonomickou situaci

podniku ComWa spol. s r.o. a zhodnotit, zda se na ní nějakým způsobem projevily

dopady hospodářské krize. Práce bude rozdělena do šesti hlavních kapitol. V první

kapitole bude rozkryt význam slova krize. Bude rozebrána příčina popř. příčiny jejího

vzniku a také důsledky, které plynou z jejího působení. Ve druhé kapitole bude

charakterizován podnik z hlediska jeho historie, organizační struktury, výrobního

programu. Následující kapitola uvede čtenáře do problematiky finanční analýzy, ve

které budou charakterizovány její cíle, funkce, uživatelé a podrobněji popsány metody

provádění finanční analýzy. Teorie třetí kapitoly bude převedena do praxe v kapitole

čtvrté. Zde bude autorka pomocí vybraných ukazatelů analyzovat ekonomickou situaci

podniku zvlášť pro roky před krizí (2004 – 2007) a situaci v době krize (2008 – 2011).

Kapitola pátá bude obsahovat shrnutí a vyhodnocení toho, zda krize společnost ComWa

spol. s r.o. ovlivnila a pokud ano, tak do jaké míry a jakým způsobem. Pokud budou

následky zanechané krizí na společnosti ComWa spol. s r.o. zásadní, budou navrženy

postupy k překonání dopadu krize na chod podniku. Pokud se ukáže, že firma krizi

„ustála“, zaměří se poslední kapitola na preventivní protikrizová opatření a možná

1
JESLÍNKOVÁ, M. Hodnocení ekonomické situace podniku ComWa spol. s r.o. a stanovení návrhu na její zlepšení.

Cheb: 2010
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doporučení, která by mohla společnost využít k tomu, aby si udržela své postavení na

trhu, popř. toto postavení posílila.

Část této práce se opírá o bakalářskou práci na téma „Hodnocení ekonomické

situace podniku ComWa spol. s r. o. a stanovení návrhu na její zlepšení“. Bakalářská

práce a tato diplomová práce mají stejnou autorku.
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1 PŘÍČINY, PRŮBĚH A DOPADY HODPODÁŘSKÉ KRIZE

První kapitola této práce bude zaměřena na krizi, která postihla celý svět a

začala ho ovlivňovat v roce 2007. Budou analyzovány příčiny vzniku krize, její průběh

a také dopady na různé země, především na ČR.

1.1 Finanční a hospodářská krize

Slovo krize představuje oslabení konjunktury ekonomiky, tedy depresi.

Projevuje se vysokou nezaměstnaností, deflací, snižováním produkce atp. Krize může

dopadnout na jeden podnik, odvětví, ekonomiku státu, nebo dokonce na ekonomiky

celého světa. Rozšíření krize do světa je dáno propojením a závislostí jedné ekonomiky

na druhé. (Toman, 2009, s. 1)

Podle různých hledisek rozlišujeme různé druhy krizí. V souvislosti s touto prací

budou představeny dvě – finanční a hospodářská.

1.1.1 Finanční krize

Finanční krize je spojena s problémy na finančních trzích, kdy vzniká

„neschopnost finančních institucí plnit jednu ze svých základních funkcí, efektivní

transfer peněžních prostředků od těch, kteří je vlastní, k těm, kteří mají zájem

investovat."
2

Jako příklad finanční krize uvádí Kislingerová americkou bankovní krizi

v letech 1980-1995, japonskou finanční krizi (1989-2004), asijskou finanční krizi, která

trvala rok (1997-1998), či nejmladší z finančních krizí – americkou hypoteční krizi,

která přerostla v globální ekonomickou krizi (2007- ?).

Příčiny finančních krizí jsou různorodé: vysoký zahraniční dluh, podhodnocení

aktiv (Japonsko), pokusy držet kurz své měny ve fluktuačním pásmu atp. Mohou trvat

několik měsíců (asijská krize) ale i několik dlouhých let (japonská krize).

2
HOLANOVÁ, Tereza. Finanční krize – co je to. [online] 25.11.2009 [cit. 2012-03-15] Dostupné z:

http://zelvinkaterinka.blog.cz/0911/financni-krize-co-je-to
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1.1.2 Hospodářská krize

Hospodářská krize nastává poté, co se ekonomický systém začne projevovat jako

rozkolísaný, nestabilní. Pokud výkon ekonomiky padá déle než 2 roky dostáváme se do

období recese. Pokud je tento stav hlubší a delší nazývá se hospodářská deprese.

Hospodářská krize se projevuje klesajícím produktem, vysokou nezaměstnaností nebo

četnými krachy podnikatelských subjektů. Příčiny této krize spočívají v endogenních

(spekulační bubliny, změny v investicích, zásahy fiskální a monetární politiky, změny v

legislativě) či v exogenních (přírodní kalamity, objevy, změny klimatu, války) činitelích

(Mrazíková, 2010).

Hospodářská krize má většinou těžší a hlubší dopady do více či všech odvětví,

může ovlivnit celosvětovou ekonomiku, trvá zpravidla déle než finanční krize, která

zasahuje pouze finanční trh. Dá se říci, že finanční krizí začínají problémy, které se

rozrostou do velikosti hospodářské krize.

Krize jsou charakteristické tím, že se na ně nedá připravit. Analytici, specialisté,

spekulanti mohou tušit, že se něco děje, ale až když krize opravdu vypukne, dá se


[…]


Výsledek hospodaření za účetní období 4959 7982 7653 6508 5903 2645 8685 23313

Výsledek hospodaření před zdaněním 7711 10727 10203 8319 7376 3166 10604 28313

Příloha C: Výkaz cash flow 2004-2011 (v tis. Kč)

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011

HV za běžnou činnost bez zdanění (+/-) 7 711 10 727 10 203 8 319 7 376 3165 10604 28593

Úpravy o nepeněžní operace 1 962 1 636 2 804 -631 2 750 3 373 348 1 333

Odpisy stálých aktiv, pohledávek a opravné

položky k nabytému majetku 1 724 1 578 1 819 1 639 1 867 1 927 1797 2222

Změna stavu opravných položek -2 -7 9 565 -77 12 0 0

Změna stavu rezerv 0 0 0 0 0 0 0 0

Náklady příštích období 373 703 487 -1 709 1 303 1 455 169 -74

Výdaje příštích období -67 -79 126 -122 -176 170 264 242

Výnosy příštích období 0 147 -65 -65 -16 0 0 0

Příjmy příštích období -34 35 0 -47 48 0 -45 42

Změna stavu dohadných položek 240 -255 152 -30 102 25 -231 -21

Zisk/ztráta z prodeje stálých aktiv -181 -349 0 -500 -86 0 -1470 -1061
Nákladové úroky s výjimkou kapit.úroků a

vyúčt.výnos.úroků -91 -137 276 -362 -215 -216 -136 -17

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před

zdaněním, změnami

pracovního kapitálu, placenými úroky a

mimořádnými položkami 9 673 12 363 13 007 7 688 10 126 6 538 10 952 29 926

Změna stavu nepeněžních složek pracovního

kapitálu -487 -168 -3 043 -163 -2 292 9 284 -356 -8 363

Změna stavu pohledávek z provozní činnosti -113 -2 030 -2 573 -413 -1 136 7 880 -93 -4090
Změna stavu krátkodobých závazků z

provozní činnosti 714 1 734 -1 716 -44 391 -662 1245 1626

Změna stavu zásob -1 088 128 1 246 294 -1 547 2 066 -1508 -5899

Čistý peněžní tok z provozní činnosti před

zdaněním, placenými

úroky a mimořádnými položkami 9 186 12 195 9 964 7 525 7 834 15 822 10 596 21 563

Placené úroky 0 0 0 0 0 0 0 0

Přijaté úroky 91 137 276 361 215 213 136 17

Placené daně -2 751 -2 745 -2 550 -1 812 -1 473 -521 -1919 -5000

Příjmy a výdaje s mimoř. účetními případy 0 0 0 666 0 0 0 -279

Přijaté dividendy a podíly na zisku 0 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok z provozní činnosti 6 526 9 587 7 690 6 740 6 576 15 514 8 813 16 301

Peněžní toky z investiční činnosti

Výdaje spojené s pořízením stálých aktiv -2 899 -2 268 -3 829 -3 383 -4 399 -76 -2217 -10471

Příjmy z prodeje stálých aktiv 190 441 0 500 86 0 1518 1191

Půjčky a úvěry spřízněným osobám 0 0 0 0 0 0 0 0

Čistý peněžní tok vztahující se k invest.

čin. -2 709 -1 827 -3 829 -2 883 -4 313 -76 -699 -9 280

Peněžní toky z finanční činnosti
Změna stavu dlouhodobých příp.

krátkodobých závazků 0 0 0 0 0 0 0 0
Dopady změn základního kapitálu na peněžní

prostředky -351 -2 479 -2 799 -8 133 -2 995 -4 250 -18 307 -5 200

Vyplacené dividendy nebo podíly na zisku 0 0 0 0 0 0 0 0
Vypl. Divid.,podíly na zisku vč. Sráž.daně z

těchto nároků -351 -2 479 -2 799 -8 133 -2 995 -4 250 -18307 -5200

Čistý peněžní tok vztahující se k finanční

čin. -351 -2 479 -2 799 -8 133 -2 995 -4 250 -18 307 -5 200

Čisté zvýšení, respektive snížení peněžních

prostředků 3 466 5 281 1 062 -4 276 -732 11 188 -10 193 1 821

Stav peněžních prostředků (a ekvivalentů) na

počátku období 14 148 17 612 22 891 23 402 19 127 18 395 29586 19392
Stav peněžních prostředků (a ekvivalentů) na

konci období 17 612 22 891 23 402 19 127 18 395 29 586 19392 21214
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Tato diplomová práce se dělí do šesti kapitol. V první kapitole je definována

krize, popsány příčiny jejího vzniku a důsledky pro svět a ČR. Ve druhé kapitole je

představen podnik ComWa spol. s r.o. Následující kapitola pojednává o cílích, funkcích

a metodách finanční analýzy. Ve čtvrté kapitole je provedena analýza absolutních,

tokových, rozdílových, poměrových a hodnotových ukazatelů zvlášť pro dvě různá

období – období před krizí (2004 – 2007) a období krize (2008 – 2011). Kapitola pátá

shrnuje a vyhodnocuje výsledky dosažené provedením finanční analýzy. Na závěr

autorka navrhuje protikrizové opatření.
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This diploma work is devided into 6 chapters. In the first chapter the crisis is

defined and the causes of the rise and the conseqences for the world and the Czech

Republic are described. In the second chapter the enterprice ComWa Ltd. Is introduced.

The following chapter discusses the aims, functions and methods of the financial

analysis. In the fourth chapter the theory is transfered into praxes. The analysis of

absolute, flowing, differential and value indexes is performed for two different periods

– period before crisis (2004 – 2007) and period of the crisis (2008 – 2011). The fifth

chapter sumarizes and assesses the results attained by the financial analysis. In

conclusion of the diploma work the author suggests an anticrisis move.