HODNOCENÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE

Akademický rok 2012/2013

Jméno studenta: Mgr. et Bc. Jeslínková Monika
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma diplomové práce: Analýza vývoje podniku v době hospodářské krize

Hodnotitel – oponent: Ing. Karlovec Karel
Podnik – firma: ZČU Plzeň

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Tato diplomová práce je rozložena do šesti kapitol a samotného závěru. Zpracována je z poměrně široké znalosti hodnocené problematiky a konkrétního prostředí firmy ComWa spol.s.r.o., což se příznivě projevuje při hodnocení situace ve firmě v minulém období, v době současné a dobře jsou formulovány i návrhy na preventivní protikrizová opatření. V závěrech pak jsou uvedeny návrhy na trvalé zlepšování současného stavu. Celá diplomová práce je zpracována logicky, jednotlivé kapitoly na sebe navazují, veškeré návrhy jsou formulovány srozumitelně a práce působí velmi dobrým dojmem. Cíle vytyčené v úvodu byly splněny, práci doporučuji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

1. Na straně 86 konstatujete, že současný stav informačního systému je nevyhovující. Vysvětlete - v čem a jaká změna je nutná.
2. V závěrech práce se též zmiňujete o motivaci pracovníků. Uveďte, které metody / formy / jsou dle vašeho názoru nejúčinnější a proč.

V Plzni, dne 5.1.2013

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte vytištěně oboustranně na sekretariát KFU, FEK ZČU nejpozději do 9. 1. 2013. Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).